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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы.

Лекарственные средства (ЛС) растительного происхождения, содержащие

биологически активные вещества (БАС) ароматической и терпеноидной природы,

составляют значительную часть объемов продаж на мировом фармацевтическом

рынке и фармацевтическом рынке Российской Федерации (РФ). Количество

лекарственных препаратов (ЛП) растительного происхождения на

фармацевтическом рынке РФ составляет около 4000 наименований (Киселева Т.Л. и

др., 2008; Киселева Т.Л. и др., 2013; Самылина И.А. и др., 2016;). По данным

Всемирной организации здравоохранении, использование фитопрепаратов

показывает тенденцию к росту, их доля в общем объеме потребления может

достигнуть 60% (Самылина И.А. и др., 2016; Heinrich M. et al., 2018). В последние

годы активно развивается фитобиотехнологическое направление в медицине,

направленное на получение востребованных высокоактивных БАС высших

растений с использованием клеточных культур, бактерий, дрожжевых клеток

(Белоногова В.Д. и др., 2006; Загоскина Н.В. и др., 2019; Badal S. et al., 2016; Kar A.,

2003).

Лекарственные растения содержат различные соединения, являющиеся

первичными или вторичными метаболитами, которые могут оказывать различное

воздействие на организм человека: противоопухолевое, антиоксидантное,

противовоспалительное, противомикробное, противодиабетическое,

противоостеопоротическое, нейропротективное, обезболивающее и т.д., при этом

наиболее распространенные БАС относятся к веществам ароматической и

терпеноидной природы (Загоскина Н.В. и др., 2019, Киселева Т.Л. и др., 2007; Dillard

C., 2000; Evans W. C., 2014). По своему механизму действия соединения

растительного происхождения могут выступать в качестве субстратов

биохимических реакций, кофакторов и ингибиторов ферментативных реакций,

лигандов, которые способствуют или препятствуют связывании с рецепторами,

веществ, усиливающих абсорбцию и/или стабильность основных питательных

веществ, и др. Входящий в состав лекарственных растительных препаратов (ЛРП)

БАС могут усиливать действие друг друга (Куркин В.А., 2020; Самылина И.А. и др.,

2016; Evans, W. C.; 2014; Heinrich M. et al., 2018).

На текущий момент тот факт, что не изучены химический состав и

фармакологическая активность около 80% всех видов растений, а также

разнообразие химической структуры БАС растительного происхождения открывают

широкие перспективы для разработки новых эффективных ЛП с благоприятным

профилем безопасности (Куркин В.А., 2020, Загоскина Н.В. и др., 2019).

В то же время одними из проблем при разработке лекарственных средств

растительного происхождения является правильная идентификация ЛРС в процессе

заготовки и при приемке на фармацевтических предприятиях. Решение этой

проблемы заключается в комбинации физических, физико-химических, химических

и биологических методов анализа (морфолого-анатомические исследования,

ультрафиолетовая спектрофотометрия [УФ-спектрофотометрия], тонкослойная

хроматография [ТСХ], высокоэффективная жидкостная хроматография [ВЭЖХ],

газовая хроматография [ГХ], инфракрасная спектрометрия [ИК-спектрометрия],

генетические исследования и т.д.) (Бубенчикова В.Н. и др., 2022; Самылина И.А. и

др., 2016). При этом проблемными моментами являются выбор анализируемого

вещества (индивидуальное вещество, группа БАС), выбор метода анализа и

вещества, в пересчете на которое рассчитывается содержание БАС.

Сравнение методов, используемых для анализа ЛРС и ЛРП на его основе,

также показывает, что актуальной проблемой остается неабсолютное применение

системного подхода к стандартизации ЛС растительного происхождения в ряду

«сырье-фармацевтическая субстанция-препарат» (Саканян Е.И. и др., 2018;

Сокольская Т.А. и др., 2011; Шемерянкина Т.Б. и др., 2014). Для этих целей

необходимо обеспечить гармонизацию методик идентификации и количественного

определения БАС в ЛРС и ЛПР (Бубенчикова В.Н. и др., 2022; Самылина И.А. и др.,

2012; Harborne J., 2008; Heinrich M. et al., 2018).

Одним из примеров необходимости актуализации требований к

стандартизации являются несовершенства методик качественного и

количественного анализа ЛРС, содержащего различные группы БАС:

фенилпропаноиды (корневища с корнями элеутерококка колючего, кора сирени

обыкновенной, корневища с корнями родиолы розовой), флавоноиды (цветки

бессмертника песчаного), сапонины (корни аралии маньчжурской, корни солодки),

антраценпроизводные (листья алоэ древовидного) и др. (Куркин В.А. и Авдеева Е.В.,

2009; Куркин В.А. и др., 2015; Куркин В.А. и др., 2016; Оленников Д.Н. и др., 2010).

Использование инструментальных методов анализа предполагает начичие

стандартных образцов (СО), в связи с чем возникают вопросы по созданию

национальных фармакопейных СО для оценки качества ЛРС и ЛРП, разработке базы

нормативных документов по качеству СО. В Российской Федерации проблемы

обеспечения стандартными образцами ЛС включают недостаточное производство

национальных фармакопейных СО, длительность поставки, высокая стоимость

зарубежных фармакопейных СО (Европейская, Британская фармакопеи,

Фармакопея США) (Волкова Р.А. и др., 2020; Воронин А. В. и др., 2020; Леонтьев

Д.А. и др., 2016). В утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 19 апреля 2017 г. № 737-р Стратегии обеспечения единства измерений

Российской Федерации до 2025 г. также уделяется особое внимание вопросам

развития деятельности в области СО, значительная роль отводится проблемам

создания необходимой номенклатуры СО. Не менее важной задачей в Стратегии

обозначена необходимость «совершенствования и гармонизации с международными

требованиями в области стандартных образцов отечественной нормативной

правовой базы, способствующей созданию и применению стандартных образцов,

соответствующих современным требованиям».

В связи с этим актуальными являются вопросы создания единой концепции,

охватывающей принципы выбора метода анализа и системного подхода к анализу

ЛРС и ЛРП, разработки технологии получения национальных фармакопейных СО

для оценки качества ЛРС и ЛРП, подготовки нормативной документации по

качеству ЛРС, ЛРП с учетом современных данных о химическом составе,

методологических подходов к анализу изучаемых растений и продуктов их

переработки и с соблюдением принципов системного подхода и нормативных

документов по качеству фармакопейных СО.

Степень разработанности проблемы.

Проводятся исследования по обоснованию подходов к разработке методик

количественного анализа БАС в ЛРС и ЛРП с учетом принципа «сквозной»

стандартизации (Марахова А.И., 2017; Шмыгарева А.А., 2017). Однако в российских

и зарубежных работах не представлен методологический алгоритм и

принципиальные подходы к разработке методик анализа ЛРС и ЛРП. В работах А.И.

Мараховой предложены алгоритм разработки методики количественного анализа

БАС в ЛРС и препаратах с учетом влияния состава метаболома растения и

принципов «сквозной» стандартизации и алгоритм проведения

спектрофотометрического определения суммы флавоноидов в ЛРС. Однако,

актуальной проблемой остается алгоритмизация подходов к выбору метода анализа

различных групп БАС, из которых подавляющее большинство имеет ароматическую

и терпеноидную природу, и формулирование принципов «сквозной» стандартизации

ЛРС и ЛРП на его основе.

Сравнение подходов к оценке качества ЛРС и ЛРП в Российской Федерации

и Европейском Союзе демонстрирует, что преобладающим методом для оценки их

подлинности является ТСХ, а для количественного определения действующих

компонентов в основном используются инструментальные метода анализа

(спектрофотометрия, ВЭЖХ, газовая хроматография). В Европейской Фармакопее

метод ВЭЖХ применяется чаще по сравнению с Государственной Фармакопеей РФ

XIV издания. Метод ВЭЖХ имеет ряд преимуществ при анализе ЛП по сравнению

с другими методами благодаря более высокой селективности и чувствительности,

однако для его использования обязательным условием является наличие СО

(Государственная Фармакопея Российской Федерации XIV издания, 2018;

Европейская Фармакопей X издания, European Pharmacopoeia (Ph. Eur.) 10th Edition).

Однако не всегда применение метода ВЭЖХ является обоснованным, поскольку в

ряде случаев целесообразно определение именно суммы БАС с сопоставимыми

физико-химическими и фармакологическими свойствами (Куркин В.А. и др., 2010;

Куркин В.А., 2020).

Цель работы и основные задачи исследования. Целью настоящей работы

является разработка методологической основы для обоснования подходов к

стандартизации ЛРС и ЛРП, содержащих БАС ароматической и терпеноидной

природ.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:


[…]


кислотой при аналитической длине волны 510 нм.

Научно обосновано использование в методиках качественного и

количественного анализа СО сирингина (сирени обыкновенной кора, элеутерококка

колючего корневища и корни), розавина и салидрозида (родиолы розовой

корневища и корни), глицирама и ликуразида (солодки корни), суммы аммонийных

солей аралозидов (аралии маньчжурской корни), арбутина (толокнянки

обыкновенной листья, брусники обыкновенной листья), смеси алоинов А и В и

алоэнина (алоэ древовидного листья свежие).

5. В результате проведенных исследований разработаны схемы очистки

рутина, кверцетина и дигидрокверцетина для достижения степени чистоты,

требуемой для стандартных образцов. Для расширения ассортимента отечественных

ЛП разработаны способы получения следующих ЛРП: «Толокнянки сироп»,

«Брусники сироп», «Аралии сироп» (из настойки), «Сироп из суммы аммонийных

солей аралозидов», «Сирени настойка», «Элеутерококка сироп», «Крушины сироп»,

«Жостера сироп», «Сенны сироп».

6. В процессе исследования обоснована возможность определения

содержания БАС в коммерчески доступных и экспериментальных ЛП различными

методами (спектрофотометрия, ВЭЖХ) с соблюдением принципа унификации

методик анализа в ряду «сырье-фармацевтическая субстанция-препарат».

7. Научно обоснованы нижние пределы содержания некоторых

анализируемых БАС в ЛРС фармакопейных растений (бессмертника песчаного

цветки, элеутерококка корневища и корни и др.). Продемонстрирована

перспективность применения хромато-масс-спектрометрии для оценки подлинности

ЛРС и ЛРП, содержащих эфирные масла.

8. Проведены экспериментальные исследования нейротропной активности

препаратов и суммы аралозидов аралии маньчжурской препаратов в условиях

экспериментальной установки «открытое поле», антибактериальной и

диуретической активности индивидуальных соединений и препаратов толокнянки

обыкновенной, слабительного действия препаратов из ЛРС, содержащих

антраценпроизводные. Результаты исследования свидетельствуют о

целесообразности проведения дальнейших разработок ЛП для этих видов ЛРС.

9. Результаты докинга, наших исследований на крысах и опубликованных

данных свидетельствуют о наличии у сапонинов аралии антидепрессантной,

анксиолитической и ноотропной активности.

Этиловый эфир п-дигалловой кислоты, выделенный из листьев толокнянки

обыкновенной, в условиях in vitro продемонстрировал антибактериальную

активность в отношении тестовых культур грамположительных бактерий Bacillus

cereus и Staphylococcus aureus, грамотрицательных бактерий Escherichia coli и

Pseudomonas aeruginosa, которая сохранялась при разведении исходного раствора (1

мг/л) в 32, 16, 32 и 16 раз соответственно.

Отвар листьев толокнянки в изученной дозе 50 мкл/кг демонстрировал

тенденцию к увеличению отдельных показателей экскреторной функции почек

опытных крыс относительно водного контроля, в то время как для компонента

листьев толокнянки обыкновенной – 1,3,6-тригаллоилглюкозы – установлено

диуретическое действие. 1,3,6-тригаллоилглюкоза в дозе 10 мг/кг

продемонстрировала умеренную диуретическую и салуретическую активность в 4-х

часовом эксперименте и выраженную диуретическую, салуретическую и

креатининуретическую реакцию в 24-х часовом опыте. У арбутина в дозе 20 мг/кг

выявлены умеренные диуретические и салуретические свойства только в 24-х

часовом эксперименте, в малых дозах он проявлял лишь тенденцию к увеличению

показателей экскреторной функции почек.

В ходе исследования подтверждено выраженное слабительное действие

отваров и сиропов, полученных из коры крушины ломкой, плодов жостера

слабительного и листьев сенны остролистной.

10. В ходе выполнения диссертационного исследования разработаны

методики анализа, а также показатели качества на исследуемые виды ЛРС,

фитопрепараты и стандартные образцы («Алоэ древовидного листья свежие»,

«Солодки голой корни», «Родиолы розовой корневища и корни», «Сирени

обыкновенной кора», «Толокнянки обыкновенной листья», «Брусники

обыкновенной листья», «Аралии маньчжурской корни», «Салидрозид-стандартный

образец», «Сирингин-стандартный образец», «Кверцетин-стандартный образец»,

«Рутин-стандартный образец», «Дигидрокверцетин-стандартный образец»,

«Сирингин-стандартный образец»), отражаемые в проектах фармакопейных статей,

которые будут рекомендованы для включения в Государственную фармакопею РФ.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Предложенные методологические подходы к разработке методик

стандартизации ЛРС и ЛРП, содержащих БАС ароматической и терпеноидной

природы, с учетом их химического состава, целевого назначения и принципа

гармонизации в ряду «лекарственное растительное сырье – фармацевтическая

субстанция – лекарственный растительный препарат» могут быть реализованы с

целью совершенствования фармакопейных методик качественного и

количественного определения БАС с использованием физико-химических методов.

Результаты структурных исследований, исследований по выделению и

очистке индивидуальных соединений создают методологическую основу для

разработки технологии получения и обоснования показателей качества СО.

Продемонстрирована перспективность изучения зависимости

фармакологической активности, ассоциируемой с эфирными маслами, от их

компонентного состава. При выявлении взаимосвязи хромато-масс-спектрометрия

явилась бы необходимым инструментом для подтверждения качества ЛРС и

возможности его дальнейшей переработки для получения фитопрепаратов.

Перспективным направлением развития методологических принципов,

представленных в диссертационной работе, является разработка критериев выбора

метода и показателей качества комбинированных лекарственных растительных

препаратов на примерах изложенных аналитических алгоритмов.
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