ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Рязановой Татьяны Константиновны на тему «Теоретическое и экспериментальное обоснование подходов к стандартизации лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных препаратов, содержащих биологически активные вещества ароматической и терпеноидной природы», представленной на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности
3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертационная работа Рязановой Т.К. является востребованной, так как связана с поиском решения значимых проблем современной фармацевтической химии и фармакогнозии, а именно сложностями при идентификации лекарственного растительного сырья (ЛРС) и лекарственных растительных препаратов (ЛРП), отсутствием научно обоснованных подходов к анализу действующих веществ в ЛРС и ЛРП, отсутствием национальных фармакопейных стандартных образцов.

Для решения поставленных в рамках исследования целей и задач использовали хроматографические, спектрофотометрические методы анализа, а также методы статистической обработки данных. Валидационная оценка методик количественного определения проводилась по показателям: специфичность, линейность, правильность (открываемость), прецизионность (ОФС.1.1.0012.15 Валидация аналитических методик).

В рамках диссертационной работы Рязановой Т.К. обобщены и систематизированы данные о химическом составе некоторых лекарственных растений, содержащих биологически активные соединения (БАС) ароматической и терпеноидной природы, разработаны способы выделения индивидуальных соединений из листьев толокнянки обыкновенной, свежих листьев алоэ древовидного, корней аралии маньчжурской, предложены схемы очистки рутина, кверцетина и дигидрокверцетина. Разработаны и валидированы методики количественного определения глицирама и ликуразида в корнях солодки обыкновенной и препаратов на их основе, сирингина в ЛРС и ЛРП сирени обыкновенной и элеутерококка колючего, розавина и салидрозида в ЛРС и ЛРП родиолы розовой, арбутина в ЛРС и ЛРП толокнянки обыкновенной и брусники обыкновенной, алоэина в ЛРС и ЛРП алоэ древовидного, изосалипурпозид в ЛРС и ЛРП бессмертника песчаного. С использованием метода спектрофотометрии разработаны и валидированы методики количественного определения суммы антраценпроизводных (дифференциальный вариант) в ЛРС и ЛРП алоэ древовидного, суммы биологически активных фенилпропаноидов в ЛРС и ЛРП элеутерококка колючего, суммы аралозидов в корнях аралии маньчжурской. При разработке методик научно обосновывали выбор

фармакопейных стандартных образцов. Результаты отражены в проектах фармакопейных статей, которые будут рекомендованы для включения в Государственную фармакопею РФ.

На основании полученных результатов сформулирована концепция системного подхода к анализу ЛРС и ЛРП, содержащих БАС ароматической и терпеноидной природы. В концепции обосновывается алгоритм выбора метода анализа ЛРС с учетом его целевого назначения, алгоритм разработки методики количественного определения БАС с учетом их физико-химических характеристик, а также принципы «сквозной» стандартизации ЛРС и ЛРП.

Результаты исследований *in silico* и *in vivo* подтвердили наличие нейротропной активности у ЛРС и ЛРП аралии маньчжурской, антибактериальной и диуретической активности у индивидуальных соединений и препаратов толокнянки обыкновенной, слабительного действия у отваров и сиропов, полученных из коры крушины ломкой, плодов жостера слабительного и листьев сенны остролистной.

Проведена работа по совершенствованию подходов к качественному и количественному анализу лекарственных препаратов «Элеутерококка экстракт жидкий», Грудные сборы № 2 и № 4, «Солодки сироп». На основе изучаемых видов ЛРС предложены новые лекарственные препараты («Толокнянки сироп», «Брусники сироп», «Аралии сироп», «Сироп из суммы аммонийных солей аралозидов», «Сирени настойка», «Элеутерококка сироп», «Крушины сироп», «Жостера сироп», «Сенны сироп»), для которых продемонстрирована фармакологическая активность, что делает их перспективными в плане внедрения в медицинскую практику.

Основные положения диссертации отражены в 59 публикациях, в том числе 20 статей в журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки России, из них 13 работ в журналах, индексируемых в международной наукометрической базе данных Scopus. В Государственную фармакопею Российской Федерации XIV издания включены три фармакопейные статьи, разработанные при участии автора.

Научная новизна подтверждена наличием 9 патентов РФ на изобретения. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования в практической работе ГБУЗ «Центр контроля качества лекарственных средств Самарской области», ЗАО «Самаралектравы», ООО «БЭГРИФ», а также в учебном процессе на кафедрах фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии, управления и экономики фармации, фармацевтической технологии с курсом биотехнологий ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, фармакогнозии с курсом ботаники и основ фитотерапии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, управления и экономики фармации,

фармацевтической технологии и фармакогнозии ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России, фармакогнозии ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Рязановой Татьяны Константиновны «Теоретическое и экспериментальное обоснование подходов к стандартизации лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных препаратов, содержащих биологически активные вещества ароматической и терпеноидной природы» представляет собой самостоятельно выполненное, законченное научное исследование по решению актуальных проблем современной фармацевтической химии и фармакогнозии, которое по актуальности, объему, научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – **Рязанова Татьяна Константиновна** - заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Профессор кафедры фармакогнозии
с курсом ботаники и основ фитотерапии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
450008, Приволжский федеральный округ,
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, д. 3
Тел.: +7(347)271-22-85, e-mail: pupykinaka@gmail.com
доктор фармацевтических наук
(15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия),
профессор

«29» августа 2022 г.

Пупыкина Кира Александровна

Подпись:
Заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО БИ
Минздрава России